
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: třetí čtvrtletí roku 2013

Slovo
z obce

úhrnu srážek a to se projevilo nejen v 
našem okolí. Touto cestou bych chtěl 
poděkovat  všem organizac ím a 
jednotlivcům, kteří se podíleli  na 
rychlé likvidaci škod po záplavách a 
tím pomohli eliminovat krizový stav.
V minulých číslech jsem zmiňoval naši 
neúspěšnost  z ískávání  dotačních 
t i tulů.  Letos se situace výrazně 
zlepšila a po výběrových řízeních by 
se do konce roku měly zrealizovat 
následující akce: oprava památníku 
padlých ve Struhařově s náklady 252 
tisíc Kč, rekonstrukce lesní cesty 
Bořeňovice  bude stát 862 tisíc Kč, 
sběrný dvůr a kompostárna Struhařov 
2,5 mil. Kč bez DPH, protože obec 
bude plátce. 
Na podzim roku 2012 začaly probíhat 
strategie MAS Posázaví pro léta 

Vážení 
spoluobčané, 
o p ě t  n a s t a l a 
doba prázdnin a 
d o v o l e n ý c h , 
počasí nás znovu 
překvapilo. Jak se zdá, na časté kli-
matické změny v oblasti  mírného 
pásma si budeme muset zvyknout. 
Namísto postupného nástupu jara byla 
do konce března zima a v dubnu již 
letní teploty. Na konci května jsme 
zažili mohutné dlouhotrvající deště, 
které opět způsobily značné škody a to 
jak na obecním tak i soukromém ma-
jetku. V červnu jsme se krátce přehřáli 
při tropických teplotách nad 35 °C a 
poté znovu deště a ochlazení na 15°C. 
Během jednoho měsíce spadlo více 
než polovina ročního průměrného 

18

Pěkně-li o Bartoloměji,           
na pěkný podzim máme naději.

Jedna hlavička,    
jedna nožička. 

Hlavička když zčervená, 
konec nožky znamená. 

Na svatého Eliáše 
dopoledne léto, 

odpoledne podzim - 
na svatého Jakuba, 
dopoledne léto, 
odpoledne zima.

PRVNÍ PŘEDSTAVENÍ NOVÉHO DIVADELNÍHO SPOLKU STRUHADLO PROBĚHLO DNE 18. 6. 2013.

Pranostika

Hádanka

 
(Řešení: zápalka)

Jaké počasí Jiljí ukazuje,         
takové po celý měsíc dodržuje.



2014-2020, které následně pokračovaly 
přes svazek obcí Chopos až po obec 
Struhařov,  kde se mohl i  občané 
vyjádřit jednak na veřejném zasedání 
tak i prostřednictvím jednoduchého 
dotazníku. I když se někomu zdá tato 
procedura zbytečná a neosobní , 
výstupy z těchto jednání pak vytvoří 
tzv. fische, to jsou oblasti, kam bude 
směřovat dotační podpora z Evropské 
unie metodou LEADER, ze které jsme 
mimochodem čerpali na náš Dům pro 
občanská sdružení. Toto rozdělování je 
obecně vnímáno jako nej lepší  a 
nejspravedlivější ze všech dotačních 
titulů, a proto se předpokládá navýšení 
zhruba na desetinásobek současného 
stavu. Z tohoto důvodu je velmi 
důležité být u zrodu a snažit se prosa-
dit co nejvíce svoji strategii. Zároveň 
dojde ke změně financování Místní 
akční skupiny a to podle počtu obyva-
tel. Navrhované jsou dvě varianty a to 
50 Kč anebo 100 Kč na jednoho oby-
vatele. Vzhledem k tomu, že zastupi-
telstvo města Benešov schvál i lo 
s t o k o r u n o v o u  č á s t k u ,  d á  s e 
předpokládat pro členy MAS Posázaví 
tato částka. Mezi všemi obcemi však 
nepanuje shoda a daj í  se čekat 
náročná jednání ,  dost  možná i 
vytvoření nových mikroregionů…
Dále bych rád zmínil Dům pro občanská 
sdružení (DOS), kde se zdatně rozvíjí 
činnost. Úspěšně se rozběhl mandl, 
dětská herna, hasiči zde pořádají 
schůze, zkouší zde místní  kapela 
Tulačka. V neposlední řadě funguje i 
knihovna, kde probíhá digitalizace a 
později umožní čtenářům objednávání 
knih přes internet. Další aktivitou byl 
vznik ochotnického divadelního spolku 
„Struhadlo“,  který měl  úspěšnou 
premiéru 18. června s představením 
pro děti, pohádkou „Dva tovaryši“.
Druhým rokem se na území naší obce 
konala okrsková soutěž hasičů. Po 
Býkovicích ji tentokrát SDH Jezero 
uspořádalo ve Stř ížkově.  I  přes 
veškerou snahu organizátorů projevila 
se výše jmenovaná vrtkavost počasí. 
Soutěžící na nástupu přivítal vytrvalý 
déšť, který v průběhu dne ustával, a v 
odpoledních hodinách již bylo krásné 

 
  ZÁPIS č. 8, 17. 4. 2013, 18.00 hod.

OMLUVENI: ING. NERAD FRANTIŠEK
HOSTÉ: ING. VRŇÁK PAVEL, ROUB JOSEF, ING. KŮRKA JINDŘICH

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu. 
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. DZS Struhařov a. s. seznámilo zastupitelstvo s 
výstavbou jímky na kejdu a změnou projektu. Na 
základě doporučení dodavatele technologie změněno 
zastřešení plachtou na prodloužení vtokové roury na 
úroveň min. 2 m ode dna. Dále budou osazeny vrtule 
s provzdušňováním na stávající jímce (popřípadě plo-
voucí talíře). Lepší opatření bude realizováno na nové 
jímce.    Bereme na vědomí 
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje sta-
rostu obce Ing. Matouška podepsáním smlouvy o 
uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene 
mezi obcí Struhařov a firmou ČEZ Distribuce (zastou-
penou firmou AZ Elektrostav a. s. Nymburk) na poz. p. 
č. 634/7 v k. ú. Struhařov, na strpění umístění, zřízení 
a provozování zařízení distribuční soustavy (kabelové 
vedení NN) na stavbu „Struhařov – kNN – p. č. 
148/26“.    Hlasování: 10/0/0
5. Projednána žádost firmy AZ Elektrostav a. s. Nym-
burk, o prodej částí obecních pozemků, na kterých jsou 
vybudovány  trafostanice. Jedná se o pozemky p. č. 
7/1 v k. ú. Skalice, p. č. 36 v k. ú. Struhařov a p. č. 
116/1 v k. ú. Struhařov. Zastupitelstvo souhlasí s 
prodejem částí pozemků pod trafostanicemi.    
Hlasování: 10/0/0  
6. Zastupitelstvo schválilo přijetí daru od občanů, knih 
do obecní knihovny.   Hlasování: 10/0/0  
7. Předložena žádost pana St. S., Myslíč, o vyjádření k 
projektu na zřízení ČOV pro č. p. 1, v k. ú. Myslíč. Dále 
o sdělení podmínek pro vyvážení obsahu žumpy do 
ČOV Struhařov. Odpoví starosta.    
Bereme na vědomí  
8. Předložena žádost pana St. S., Myslíč, o vyhledání 
veškeré dokumentace pro stavbu kanalizace na poz. p. 
č. 664/1 a p. č. 598/11 v k. ú. Myslíč. Odpoví starosta.   
Bereme na vědomí 
9. Zastupitelstvo projednalo a schválilo zakoupení kni-
hovnického systému SliMS od firmy Anterix s. r. o. 
Benešov.  Hlasování: 10/0/0
10. Projednána žádost  o. s. BABYBOX, o poskytnutí 
daru. Schválen dar ve výši 1000 Kč.   
Hlasování: 10/0/0
11. Předložena stížnost občanů Skalice na vypouštění 
močůvky do místní vodoteče.    Bereme na vědomí 
12. Informace pro občany: Ve dnech 25. – 27. 4. 2013 
se v areálu ČOV ve Struhařově uskuteční sběr velkoob-
jemného a nebezpečného odpadu. ČT: 16.00 – 18.00 
hod.   PÁ: 16.00 – 19.00 hod.   SO: 8.30 – 11.00 hod.
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, OVĚŘILY: 
EICHLEROVÁ RADKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA 

2

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, Sta-
nislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, Ing. František Nerad, Zdeněk Pessr, 
Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala   ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL

Zápisy ze zasedání zastupitelstvaSlovo 
z obce

počasí. Tak měla družstva příliš rozdíl-
né podmínky a ty jistě ovlivnily pořadí. 
Ale tak tomu při sportu bývá. Z naší 
obce se zúčastnily tato SDH: v katego-
rii MUŽI STARŠÍ Býkovice (3. místo); v 
kategorii MUŽI MLADŠÍ Bořeňovice (2. 
místo),  Struhařov „B“(4. místo) a 
Struhařov „A“ nedokončil; v kategorii 
ŽENY STARŠÍ Struhařov (3. místo); v 
kategorii ŽENY MLADŠÍ Bořeňovice (4. 
místo).  Věřme, že všem družstvům 
vydrží elán a sejdeme se 17. května 
2014 ve Struhařově.
Poslední dubnový víkend proběhl již 
t radičně na ČOV Struhařov sběr 
nebezpečného a velkoobjemného od-
padu a bylo ho znovu mnoho. Je ale 
velmi smutné,  ačkol i  tyto sběry 
pořádáme pravidelně na jaře a na 
podzim, že stále nacházíme např. ná-
bytek, matrace, oděvy a pneumatiky na 
stanovištích separovaných odpadů, to 
v lepším případě, a na různých jiných 
místech v obci, v tom horším případě. 
Dalším nepříjemným zvykem, tentokrát 
většinou žen, i když jen některých, je 
porušování kanalizačního řádu ve 
Struhařově, kde čím dál tím více na-
cházíme zbytky jídel a dámských hy-
gienických potřeb. To může být v 
budoucnosti  velmi vážný problém 
nejen vzhledem k pravděpodobnému 
přemnožení hlodavců. Je zarážející, i 
když  to  ve  zp ravoda j i  p í šeme 
opakovaně, že se situace zhoršuje. 
Z n o v u  m u s í m  z o p a k o v a t ,  ž e 
nezodpovědnost jednotlivců přináší 
náklady, které nakonec zaplatíme my 
všichni. Ale na to právě ti jednotlivci 
spoléhají, a pokud jim nedáme znát, že 
svým chováním poškozují věci, které 
používáme i my ostatní, bude se stav 
věcí jen zhoršovat. Takže milé ženy, 
tampóny nepatř í  do  kanal i zace, 
zkažené jídlo rovněž ne. 
Milí občané, nakládejte se svými od-
pady civilizovaně, zajímejte se o pra-
vidla jejich likvidace, ať nežijete na 
úkor ostatních. Kazí to dobré soused-
ské vztahy a na těch nám všem jistě 
alespoň trochu záleží.
Závěrem mi dovolte popřát Vám mnoho 
krásných letních dnů, pohody a klidu.

 Ing. Libor Matoušek, starosta obce



  ZÁPIS č. 9, 2. 5. 2013, 19.00 hod.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo schválilo Závěrečný účet obce 
Struhařov za rok 2012. Vydáno Usnesení č. 13/9/1.   
Hlasování: 11/0/0
4. Předložena Veřejná vyhláška od Finančního úřadu 
pro Středočeský kraj, ode dne 30. 4. 2013 do 30. 5. 
2013 je na všech územních pracovištích FÚ pro 
Středočeský kraj zpřístupněn k nahlédnutí hromadný 
předpisný seznam, jímž se daňovým subjektům sta-
novuje za nemovitosti nacházející se v obvodu územní 
působnosti shora uvedeného správce daně Daň z 
nemovitosti na rok 2013.   
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI: KOMENDA STANISLAV, ING. NERAD FRANTIŠEK

  
  ZÁPIS č. 10, 15. 5. 2013, 19.00 hod.

OMLUVENI: PESSR ZDENĚK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Matouška podepsáním smlouvy o 
uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene 
a smlouvy o právu stavby mezi obcí Struhařov a fir-
mou ČEZ Distribuce a. s., na akci „Budkov – přeložka 
NN – p. č. 360/3“, na poz. p. č. 360/3, v k. ú. Skalice, 
právo budoucí oprávněné zřizovat a provozovat 
soustavu na pozemku, právo budoucí oprávněné 
přetínat pozemek vodiči a umisťovat na něm vedení.    
Hlasování: 10/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo a schválilo záměr koupě 
pozemků p. č. 1158/1 (68 m2) a 1158/3 (28 m2) v k. ú. 
Bořeňovice od p. PS a pí. MV v ceně 20 Kč/m2.   
Hlasování: 10/0/0
5. Informace pro občany: Předloženo oznámení ČEZ 
Distribuce a. s., o přerušení dodávky elektřiny dne 20. 
5. 2013 od 7.30 do 15.00 hodin v místní části 
Bořeňovice, Býkovice a Svatý Ján.
6. Informace pro občany: Možnost přihlášení občanů 
do elektronické aukce na výběr dodavatele elektrické 
energie, kterou zajišťuje společnost eCENTRE. 
Podrobnější informace ve Struhařovských listech č. 17 
(str. 6) nebo na OÚ v úředních hodinách.    
7. Informace pro občany: V sobotu 18. května 2013 od 
9.00 hodin se koná ve Střížkově Okrsková hasičská 
soutěž.
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, OVĚŘILI: 
STRNAD JOSEF, ŽÍŽALA JOSEF

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, Sta-
nislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, Ing. František Nerad, Zdeněk Pessr, 
Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala   ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL

  
  ZÁPIS č. 11, 29. 5. 2013, 19.00 hod.

OMLUVENI: EICHLEROVÁ RADKA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Projednáno a schváleno Rozpočtové opatření č. 
2/2013.    Hlasování: 10/0/0
4. Předloženo nařízení Města Benešov č. 3/2013, o 
záměru zadat zpracování lesních hospodářských 
osnov (LHO Benešov) zařizovacího obvodu (ZO 
Konopiště) dle § 25 odst. 1 zák. 289/1995 Sb., o le-
sích, v platném znění. Týká se katastrálních území 
Myslíč, Skalice, Střížkov, Struhařov. Termín pro ozná-
mení připomínek a požadavků se stanoví do 31. 10. 
2013.   
Bereme na vědomí  
5. Předložena žádost Okresního soudu Benešov o 
navržení vhodných kandidátů na funkci přísedících. 
Případní zájemci se mohou hlásit na OÚ.   
6. Předložen protokol o zkoušce č. 2948/13 vody z 
obecního vodovodu od firmy Bioanalytika CZ s. r. o.    
Bereme na vědomí
7. Předložen a schválen závěrečný účet svazku obcí 
CHOPOS za rok 2012.   Hlasování: 10/0/0
8. Zastupitelstvo stanovuje termíny zasedání kontrol-
ního a finančního výboru v roce 2013 takto: 26. 6., 25. 
9., 4. 12. 2013.   Hlasování: 10/0/0
9. Informace pro občany: Dne 8. 6. 2013 od 14 hodin 
se ve Struhařově Na Hůrkách koná u příležitosti oslav 
Dne dětí Pohádkové putování.
10. Informace pro občany: Dne 9. 6. 2013 od 13 hodin 
se v zasedací místnosti OÚ koná slavnostní vítání 
občánků. 
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI: KŮSTKA JOSEF , PESSR ZDENĚK

  ZÁPIS č. 12, 12. 6. 2013, 19.00 hod.

OMLUVENI: PESSR ZDENĚK, KOMENDA STANISLAV

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo schválilo přijetí daru, knih od občanů 
a obecní knihovny Chotýšany.   Hlasování: 9/0/0
4. Předložena informace o odpisu knih z knihovního 
fondu. Odepsané svazky budou nabídnuty občanům k 
odkoupení, případně darovány.   Hlasování: 9/0/0
5. Předloženo celkové vyúčtování všech položek 
výpočtu ceny podle cenových předpisů pro vodné a 
stočné za rok 2012. Vyvěšeno na úřední desce.    
Bereme na vědomí
6. Předloženo Oznámení o vystavení návrhu zadání 
změny č. 3 územního plánu obce Postupice. Návrh za-
dání bude vystaven na OÚ Postupice, na MěÚ Bene-
šov, úřad územního plánování, KÚ Středočeského 

3

Zápisy ze zasedání zastupitelstva
obce Struhařov, duben – červen 2013

kraje, odbor regionálního rozvoje, od 3. 6. 2013 do 3. 
7. 2013.   Bereme na vědomí
7. Předloženo nařízení Státní veterinární správy – 
mimořádná veterinární opatření při výskytu a k zame-
zení šíření nebezpečné nákazy – varroázy včel ve 
Středočeském kraji. Bude vyvěšeno na úřední desce.   
Bereme na vědomí
8. Předloženy nabídky na základě veřejné zakázky 
malého rozsahu na stavební práce – obnova památ-
níku, rekonstrukce oplocení a úpravu přilehlého pros-
tranství v rámci projektu „ Žulový pomník obětem 1. 
světové války ve Struhařově“ od firem P. R. I. s. r. o. 
Praha, Filip Pazdera Vlašim, Patrik Baierle Praha. Na 
základě nejnižší cenové nabídky byla vybrána firma 
Filip Pazdera Vlašim. .   Hlasování: 9/0/0
9. Zastupitelstvo schválilo Pasport místních komuni-
kací obce Struhařov. Bude vyvěšen na úřední desce.   
Bereme na vědomí
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILY: EICHLEROVÁ RADKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

  ZÁPIS č. 13, 26. 6. 2013, 19.00 hod.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Předloženy zápisy ze zasedání kontrolního a 
finančního výboru obce ze dne 26. 6. 2013. .   
Bereme na vědomí
4. Projednáno a schváleno Rozpočtové opatření obce 
Struhařov č. 3/2013.    Hlasování: 11/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo a schválilo přijetí daru ve 
výši 40 000 Kč od firmy VLAHO s. r. o. Horní Podhájí na 
akci „Oprava hráze Horní Podhájí“. Zastupitelstvo 
pověřuje starostu obce Ing. Matouška podepsáním da-
rovací smlouvy.    Hlasování: 11/0/0
6. Projednána a schválena žádost firmy PRIDOS, Hr. 
Králové, o souhlas s uložením podzemního kabe-
lového vedení NN pro stavbu „Čerpací stanice po-
honných hmot veřejná, v k. ú. Struhařov u Benešova, 
p. p. č. 577/13“, do pozemku p.č. 629 v k. ú. 
Struhařov.    Hlasování: 11/0/0
7. Zastupitelstvo projednalo a schválilo odstoupení od 
záměru koupě pozemků p. č. 1158/1 a 1158/3 v k. ú 
Bořeňovice a zároveň schválilo vzdání se předkupního 
práva na koupi výše uvedených pozemků.    
Hlasování: 11/0/0
8. Zastupitelstvo projednalo a souhlasí se 
zveřejněním záměru prodeje části obecního pozemku 
p. č. 41/14 (cca 100 m2) v k. ú. Struhařov.    
Hlasování: 11/0/0
9. Informace pro občany: Žádáme občany, aby na OÚ 
popř. Pozemkový úřad doručovali žádosti o provedení 
komplexních pozemkových úprav.  
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOMENDA STANISLAV



4

Svazek obcí CHOPOS zahájil stavbu rozhledny Špulka na 
vrchu Březák
Na vrchu Březák u Lbosína byl 27. dubna položen základní 
kámen rozhledny Špulka, která se stane, pevně v to věřím, 
novým symbolem regionu. Položení a symbolické poklepání 
základního kamene nebylo dopředu medializováno z obavy, že 
by se vše organizačně nezvládlo. Přesto se v tento den na vrchol 
kopce vydalo cca 200 lidí. Naopak termín otevření rozhledny 
oznámíme v předstihu, aby se mohl každý zúčastnit.

Od prvních myšlenek vybudovat v mikroregionu CHOPOS naučné 
místo s rozhlednou uplynuly 3 roky a 9 měsíců.  Bylo to ne-
zbytné, protože rozhledna Špulka musela takříkajíc dozrát. Je za 
námi řada fází projektových příprav a diskuzí v mikroregionu i 
uvnitř obcí, hledání optimálních i kompromisních řešení, 
vyřizování povolení, výběr dodavatele stavby, oslovování 
partnerů. Základní kámen rozhledny posvětil farář Martin 
Janata. Připomněl, že špulka, jejíž jméno rozhledna ponese, je 
symbolem vzájemného propojení, v tomto případě 21 obcí, které 
se tímto způsobem rozhodly dát jasně najevo, že k sobě patří.
Projekt podněcuje mnohem širší spolupráci. Podporují ho místní 
obyvatelé, školy, spolky, firmy a mnoho dalších organizací. Fi-
nancování projektu je komplikované a dnes pravděpodobně 
ojedinělé. Část prostředků vynakládají obce, další tvoří získaná 
dotace, mikroregionu se navíc podařilo oslovit společnosti WIF-
COM a.s. poskytující bezdrátový internet a regionální Rádio 
Sázava, které do projektu vkládají nemalé prostředky. Další 
prostředky poskytuje velmi početná skupina dárců. Jsou to lidé 
žijící, působící v regionu, které rozhledna Špulka pozitivně oslo-
vila. Díky této nemalé podpoře, která šplhá do staticíců korun, 
má projekt mnohem širší dopad. Ze všech dárců je postupně 
vytvářena „Venkovní kronika“ o lidech, spolcích, sdruženích, 
školách, firmách, zkrátka o všech, co podpořili Špulku. Ještě 
dnes má každý šanci zanechat po sobě nesmazatelnou stopu v 
regionu. Lze očekávat, že mnoha lidmi podpořená Špulka s ka-
mennou mapou, naučnou stezkou a „Venkovní kronikou“ se 

stane novým symbolem regionu, který posílí v místních lidech 
hrdost a sounáležitost s regionem.

V jaké fázi se projekt nachází?
Dnes se vyrábí ocel pro rozhlednu. Souběžně s tím probíhají 
přípravné práce, poptávka po materiálech apod. Během to-
hoto měsíce se začalo  s výstavbou elektrické přípojky. Neza-
hálí ani děti z místních škol, které vytváří návrhy svých 
naučných míst rozdělených do různých témat. Škola v Postu-
picích si pro svou expozici vybrala téma voda a život v ní, v 
Divišově se zabývají představením místní lokality. V 
Chotýšanech plánují vytvoření mapy s magnetickou kuličkou 
na rozvíjení grafomotoriky, v Teplýšovicích vymýšlí hlavolam. 
Děti ze základní školy v Petroupimi se zamýšlí nad vytvořením 
hudebních nástrojů z přírodních materiálů, které umístí podél 
stezky. Určitě se máme na co těšit. 

Samotná stavba rozhledny na vrcholu kopce bude dle stavby-
vedoucího probíhat následovně. Práce na základech budou 
probíhat až v měsíci srpnu. Následně budou pokračovat 
montážní a dokončovací práce. Samotná výroba rozhledny 
probíhá mimo naše území, konkrétně v Záboří nad Labem. Ter-
mín dokončení díla byl stanoven na konec září, lze však 
očekávat, že to bude i později. Současné klimatické podmínky 
(např. podmáčený terén) a dodatečná úprava základů ve 
prospěch stavby si vyžádá posunutí termínu dokončení. Věřím, 
že to nevadí. Na Špulku, která zde bude stát desítky let, si 
klidně můžeme ještě pár dní navíc počkat.

Miroslav Kartochvíl

Rozhledna Špulka

Aktuální téma



5

stalo se kulturní a společenské události

První představení divadelního spolku Struhadlo 

Pohádka nejen pro děti  
Dne 18.června 2013 se v domě pro občanská sdružení uskutečnilo první 
představení divadelní hry, kterou nacvičil divadelní spolek Struhadlo. 
Účast diváků byla nad očekávání samotných členů DS a první hra, která 
byla určena hlavně dětem, se všem velmi líbila, za což se odvděčili 
účinkujícím velkým potleskem po skončení hry.
Do budoucna se členové DS Struhadlo připravují na další zkoušení her 
různých divadelních žánrů a ještě v letošním roce by rádi představili 
nové představení, které může být určeno nejen těm nejmenším divákům, 
ale i dospělým. Tak uvidíme, s čím nás členové divadelního spolku, do-
brovolní ochotníci překvapí.



6

zprávy ze
   Strouháčku

V období duben-červen 2013 byla herna RC Strouháček kromě úterní dopolední herny pro nejmenší a dětského oddělení 
knihovny pravidelně využívána také divadelním spolkem Struhadlo, který zde 1x týdně nacvičoval pohádku pro děti. Také 
se zde uskutečnilo několik akcí a zajímavých setkání. 

V tento magický den navštívila hernu nastydlá čarodějnice. Děti jí 
uvařily lektvar ze šalvěje a medu a tak bylo hned po rýmě. Když jí 
ještě „ušily“ nové šaty z barevných odstřižků papíru, mohla 
spokojeně odletět na večerní rej. 

30. 4. Čarodějnice v herně pro 
nejmenší

V dopolední herně pro nejmenší jsme tvořili z keramické hmoty tvrdnoucí na vzduchu, při odpolední tvořivé dílně pro 
předškolní a školní děti už z keramické hlíny. Děti si vytvořily kachel s otiskem dlaně, ale měly možnost i volné tvorby. 

7. 5. Den keramického tvoření   

Pozvali jsme občanské sdružení Pramen do naší herny. Sdružení Pra-
men (Benešov) nabízí volnočasové aktivity pro děti se speciálními 
potřebami a stále postrádá vhodné bezbariérové prostory ke 
společnému setkávání. My takový prostor máme a můžeme se o něj 
podělit. Proto jsme děti i rodiče provedli celým domem (obec nabídla 
i využití knihovny) a strávili společně tři velmi příjemná odpoledne. 

14. 5.,11. 6., 25. 6. Občanské 
sdružení Pramen ve Strouháčku 

Informace o sousedské výpomoci s hlídáním dětí o letních prázdninách jsme rodičům poskytli v herně při kávě a dobré 
náladě. Rodiče měli možnost vyjádřit se k ceně, stravě i programu pro děti, který pro ně chystá M. Zelenková a A. Strnadová. 

19. 5. Informační schůzka pro rodiče ohledně 
příměstského tábora (12.-16. 8.) 



7

V rámci dopolední herny pro nejmenší měly místní ženy možnost 
zdarma využít v knihovně přednášky a konzultace s profesionální 
kosmetičkou. Paní Parisová- majitelka kosmetického salónu a 
bývalá mistrová v oboru kosmetika na SŠ v Benešově pohovořila o 
druzích pleti, jejím čištění, zmínila časté chyby, dala tipy na její 
pravidelné ošetřování. 
O děti bylo postaráno, tvořili jsme ze slaného těsta, které jsme 
barvili kořením. Zatím, co maminky hovořily o kráse, jejich děti se 
postupně měnily v „mlynáře“. 

11. 6. Návštěva profesionální 
kosmetičky 

Dopoledne pro nejmenší - 
vodník v herně 

Díky přípravě na odpolední divadlo jsme 
měli i v dopolední herně pro nejmenší 
možnost využít postavené opony. Vod-
ník, který přišel za dětmi, sehrál krátké 
„divadlo“ o velké vodě. Děti mu 
srovnaly rozházené hrnečky a kapříkům 
přilepily zpět odplavené šupiny. Vodník 
dětem poděkoval a každému jednoho 
kapříka věnoval.  

18.6. Divadelní a tvořivé rozloučení se školním rokem  

Odpoledne nejen pro děti - tvořivá 
dílna a divadlo

Poslední tvořivou dílnu na téma divadlo v tomto školním 
roce provázelo horké letní počasí. Naštěstí nám vedení 
SDH Struhařov zapůjčilo svou společenskou místnost (i 
kvůli přípravě divadla v herně) a tak jsme dílnu zvládli v 
příjemném chládku přízemí. Děti si vyrobily čarodějnické 
klobouky, které vyzdobily velkým množstvím nabízeného 
materiálu (největší úspěch měli plastoví pavoučci). Po 
krátké pauze se přesunuly do herny, kde zhlédly pohádku 
v podání divadelního spolku Struhadlo.  



8

Tvořivé dílny 
pro předškolní a školní děti dne 9. 7. a 6. 8. proběhnou pokud možno pod širým nebem. Sraz v domě pro občanská sdružení vždy v 16 
hod. S sebou pracovní oblečení, 70,- Kč, popř. přezůvky. 
Nabízíme volné využití herny 
k společenským aktivitám nejen pro děti v době otevíracích hodin knihovny, tj. středa 16.30-18.00 a pátek 8.30-10.30. Kromě hraček zde 
budou připraveny stolní společenské hry, základní výtvarné potřeby, apod. Dozor bude pouze občasný, u dětí mladších pěti let je nutný 
doprovod rodičů.
Úterní dopolední herna otevřena i o prázdninách! 
Kromě našich nejmenších ji mohou využít i mladší školní děti.
Pozor! Dům pro veřejnost je uzavřen v těchto termínech:  15.-19. 7., 12.-16. 8. a 19.-23. 8.  

kontakt: Marie Zelenková tel.: 776068765 
Těšíme se na Vás!

Nově se můžete informovat o všech našich aktivitách na webových stránkách www.strouhacek.cz 

Pozvánka:

Dům pro občanská sdružení (DOS) ve Struhařově

Mimo společenský život v domě pečujeme i o jeho technickou stránku. Kromě „ladění“ běžných problémů novostavby jsme se museli stejně 
jako mnozí spoluobčané v době záplav potýkat se zatopeným sklepem, nicméně ani v této době nebyl provoz v domě nijak omezen. 
V období duben – červen 2013 žil dům uprostřed obce příjemným společenským ruchem. Aktivity se zde pravidelně střídaly bez vzájemného 
omezování, naopak, všichni uživatelé si vzájemně pomáhali a vycházeli vstříc. O samostatné činnosti SDH Struhařov, RC Strouháček a 
knihovny pojednávají jejich vlastní rubriky. Nicméně v DOS fungují i aktivity, kde se vzájemná činnost spolků prolíná, sbližuje jejich aktivní 
členy a vytváří nové hodnoty (viz divadelní spolek Struhadlo, sdružení Pramen ve Strouháčku, apod.) Do „našeho“ domu se nevalí davy 
(ikdyž do herny jsme se dvakrát už málem nevešli), ale vládne zde přátelská, komorní a tvořivá atmosféra, kterou nám velká města mohou 
jen závidět. 
V současné době se v domě ustálil tento pravidelný harmonogram činností:

den dopoledne odpoledne
pondělí 17-19.00 MANDL  (každý sudý týden)

úterý 9-11.30 HERNA PRO NEJMENŠÍ 
(průběžně s nabídkou programu pro děti nebo 
akce typu bazárek, návštěva kosmetičky, apod.)

16.00-17.30 VÝTVARNÁ DÍLNA V HERNĚ 
(pro předškolní a školní děti 1x měsíčně (viz Zprávy ze Strouháčku)
Občanské sdružení PRAMEN  (1-2x měsíčně, čas dle dohody)

středa 16.30-18.00 KNIHOVNA  (+ volná herna)
Divadelní spolek STRUHADLO  (čas dle dohody)

čtvrtek 17-19.00 TULAČKA  (zkouška)

pátek 8.30-10.30  KNIHOVNA

Dále jsou využívané večery místními spolky především pro organizační schůzky, proběhly zde ale také např. dva meditační večery. Nevyužité 
časové prostoje v domě nabízíme k různé zájmové činnosti, náměty a připomínky vítáme! Děkujeme, že se podílíte na tvorbě harmono-
gramu činností a doufáme, že zde vždy najdete, co potřebujete.
Mimo tyto termíny bude o letních prázdninách dům pro veřejnost otevřen v obvyklých hodinách! 
ZAVŘENO: 15.-19. 7.(dovolená), 12.-16. 8. ( příměstský tábor), 19.-23.8. (dovolená). 
Těšíme se na Vaši návštěvu!

Marie Zelenková



9

Historie
Dějiny Gymnázia Benešov 
 Historie Gymnázia Benešov je úzce spjata s tradicí piaristického 
řádu a piaristického školství v Benešově. Stavbu barokní koleje a chrámu sv. 
Anny v letech 1705 – 1706 provedl významný architekt italského původu 
Giovanni Battista Alliprandi (1665 – 1720) na základě jednání majitele 
konopišťského panství hraběte Františka Karla Přehořovského z Kvasejovic s 
piaristy. Vyučování v nové budově koleje začalo školním rokem 1706/1707, 
kdy piaristé otevřeli elementární školu a počáteční třídy gymnázia. V této 
dominantě města působilo gymnázium s přestávkami až do školního roku 
1906/1907. Piaristická škola měla velmi dobrou úroveň, piaristé vedle výuky 
rozvíjeli řadu činností – hráli se studenty divadlo (součást výuky), věnovali se 
sborovému zpěvu, založili kolejní lékárnu, budovali kolejní knihovnu. Mnozí 
studenti se vypracovali ve významné osobnosti. Piaristická škola byla pro 
město významným přínosem. V roce 1778 bylo v rámci školské reformy 
benešovské gymnázium zrušeno, a místo něho byla zřízena čtyřtřídní hlavní 
škola. Benešovští občané a piaristé se snažili různými peticemi a žádostmi 
znovu obnovit gymnázium. Kladného vyřízení se ale dočkali až ve školním 
roce 1804/1805, kdy bylo otevřeno nižší gymnázium. V roce 1819 došlo ke 
zvýšení počtu tříd gymnázia na šest a ke zřízení vyššího gymnázia. Bohužel 
díky finančním potížím bylo nakonec v roce 1832 znovu uzavřeno. Potřetí bylo 
gymnázium otevřeno v roce 1857 a od té doby existuje nepřetržitě dodnes. 
Důležitými mezníky byly tyto roky:
1866 - povolena čeština jako vyučovací jazyk(do té doby to byla němčina) 
1897 - převedení gymnázia do správy města, počátek vyššího gymnázia
1900/1901 - první maturitní zkoušky 
1902 - na gymnáziu začala studovat první dívka
1.9. 1903 - benešovské gymnázium zestátněno. Škola se tedy stává státním 
klasickým gymnáziem. 
Již na konci 19. století se uvažovalo o stavbě nové budovy gymnázia, protože 
piaristická kolej již nevyhovovala. 
 Novorenesanční budova gymnázia byla postavena v letech 1905 
– 1907 nákladem města Benešova podle plánů architekta Ing. Karla Dondy.
Školní rok 1907/1908 začal v nové budově 18. září 1907. Úplné dokončení 
školní kaple (auly) spadá až do roku 1912, kdy proběhlo její slavnostní 
vysvěcení, autorem barevných vitráží a nástěnných maleb v aule byl výz-
namný secesní malíř František Urban (1868-1919). Školní aula s apsidou je 
architektonicky nejcennější částí budovy školy a konají se v ní během 
školního roku různé školní i jiné akce.
 V době první světové války (1914-1918) byla v budově gymnázia 
vojenská rezervní nemocnice a tak Gymnázium působilo v letech 1914-1920 
v budově ZŠ Karlov. Návrat do budovy školy proběhl až v roce 1920 kvůli nut-
ným stavebním a dalším úpravám po válce. Na frontách první světové války 
bojovala řada studentů, profesorů školy a absolventů, někteří za to zaplatili 
životem. Z některých absolventů a studentů školy se stali českoslovenští 
legionáři a bojovali za vznik ČSR. Velký rozvoj Gymnázia Benešov nastal v 
letech 1918-1938, ve školním roce 1926/1927 došlo k přeměně klasického 
gymnázia na reálné. Další násilný zlom v dějinách školy představovala nacis-
tická okupace (1939-1945) s brutálními zásahy do vyučování a chodu školy, 
represemi. Ještě větším zásahem bylo zabrání budovy oddíly SS v letech 
1943-1945. Škola se opět narychlo stěhovala do školní budovy Na Karlově. 
Návrat do vlastní budovy byl až v roce 1946, a to po rozsáhlých adaptačních 
stavebních a jiných pracích, protože budova byla po odchodu německého  
vojska značně zdevastována. Válku zaplatil svým životem ředitel školy Josef 

Farka, mezi oběťmi byl také rabín a profesor gymnázia Rudolf Blán, šest 
studentů a absolventů školy, v koncentračních táborech zahynulo dalších 
osm studentů a další útrapy přežili. Mnoho dalších studentů, absolventů a 
profesorů školy bylo v době nacistické okupace různým způsobem perze-
kuováno a postiženo.
 V době komunistické diktatury (1948-1989) začíná další perze-
kuce profesorů a studentů, zásahy do výuky a různé školské reformy. Takto 
byla v roce 1953 zrušena gymnázia a byly zřízeny jedenáctileté střední školy 
(JSŠ), nový školský zákon z roku 1960 ustavil tříleté všeobecně vzdělávací 
školy (SVVŠ). Ve školním roce 1965/1966 pak byly k benešovské škole 
připojeny třídy tehdy zrušené SVVŠ ve Voticích. Obrodný proces v roce 1968 
znamenal v oblasti školství i obnovu čtyřletých gymnázií a proběhlo tedy i ob-
novení gymnázia v Benešově. Na počátku normalizace byli nuceni školu 
opustit ředitel Zd. Zahradníček st. a profesoři E. Renner a A. Mikyška, poli-
tické tlaky na školu zesílily, přesto si Gymnázium Benešov udrželo po celou 
dobu vysokou úroveň.
 Období po roce 1989 je charakteristické celkovým rozvojem školy. 
1990-1995 škola získává právní subjektivitu,otevírá sedmileté a posléze os-
mileté studium, probíhá zde několik významných stavebních úprav
1996 novorenesanční budova školy zapsána na seznam kulturních památek 
2002-2003 rozsáhlá rekonstrukce pláště budovy a rekonstrukce parku v 
Husově ulici. 
2006/2007 výstavba keramické dílny v půdní vestavbě a dále velmi důležitá 
rozsáhlá rekonstrukce auly včetně restaurování nástěnných maleb od F. Ur-
bana. 
2007-školní vzdělávací program pro nižší gymnázium
2009-ŠVP pro vyšší gymnázium
 Současnost školy se dá stručně charakterizovat velkým zájmem 
uchazečů, vysokým procentem (přes 90%) přijatých absolventů školy na VŠ, 
výbornými výsledky studentů školy v krajských a celostátních kolech 
předmětových a sportovních soutěží, velmi dobrým hodnocením školy 
veřejností a rodiči, výměnnými pobyty a spoluprací s partnerskými školami v 
Rakousku a Dánsku. Chloubou školy je nepochybně vybavení výpočetní tech-
nikou a důraz na informační technologie a neustálý rozvoj v této oblasti. 
Důležité je také kvalitní výchovné poradenství, minimální preventivní pro-
gram, činnost pěveckého sboru gymnázia, velký počet exkurzí, kulturních a 
vzdělávacích pořadů, klub mladého diváka, klub mladého posluchače a 
čtenáře a celá řada dalších projektů, vzdělávacích a mimoškolních akcí a 
činností souvisejících se školou.

ZDROJ: INTERNETOVÉ STRÁNKY GYMNÁZIA BENEŠOV (UVEŘEJNĚNO SE SVOLENÍM ŘEDITELE ŠKOLY)



10

Knihovna

Otevřeno ve středu 16.30-18.00 a v pátek 8.30-10.30 

Knihovna Struhařov respektuje knihovní zákon a s knihovním fondem nakládá jako s hodnotným majetkem obce. I proto se 
snaží zeefektivnit knihovní systém, aby již nedocházelo ke zbytečným výdajům (viz níže). Nyní se věnujeme katalogizaci (za-
dávání knih do nového systému) a tisku čárových kódů. Ve zkušebním provozu jsou již internetové stránky, kde je možné vyhledávat v 
titulech prošlých katalogizací. Webové stránky naleznete na adrese http://struharov.obecniknihovna.cz
Knihovní fond:
Knihovna v květnu 2013 odepsala z knihovního fondu 53 svazků. Jednalo se o knihy zastaralé, ale i novější, nicméně duplicitní až tripli-
citní (důsledek zastaralého systému). Knihy byly dle  knihovního zákona nabídnuty jiné knihovně téhož druhu (knihovna obce Chotýšany), 
která přijala darem 19 svazků a svých 8 svazků darovala knihovně naší. 
Odmítnutých 34 svazků nyní nabízí knihovna Struhařov místním občanům. 
Darem bylo přijato do knihovny jen za měsíc květen  celkem 12 svazků, čímž byl obohacen převážně regionální a cestopisný fond. 

Knihovna postrádá tyto knihy, které byly vypůjčeny pro čtenáře z regionálního fondu v dřívějších letech: 
Největší milostný příběh/ B. Hammond
Tajemství pro mladé/ P. Harrington
Na druhý pokus/ B. Bretton
Deník šílené milenky/ I. Obermannová
Žádáme čtenáře o vrácení těchto titulů knihovně v nejbližší možné době.

Novinky: 

Kdy  a jak dětem vysvětlit, jak přišly na svět? Jak jim pomoci naučit se vyjadřovat lásku, mi-
lostné vztahy  a sexualitu? Jak děti ochránit před nechtěným těhotenstvím či sexuálním 

zneužitím? Odpovědi na tyto i další otázky zodpoví rok po roce od 3 do 18 let známý sexuolog 
MUDr. Ondřej Trojan.

Vysoko v kopcích Bílých Karpat žily odedávna ženy obdařené výjimečnými schopnostmi. Uměly léčit a 
pomáhat s kdejakým trápením a také prý viděly do budoucnosti. Říkalo se jim bohyně a své umění si 
předávaly z generace  na generaci. Dora Idesová patří k poslednímu z rodu žítkovských bohyní. Rozplétá 
osudy žítkovských žen a s překvapením zjišťuje, že ačkoli se sama bohyní nestala, je i ona nedílnou 
součástí tradice…
Autorka Kateřina Tučková držitelka ceny Magnesia Litera 2010 provádí čtenáře poutavým příběhem od dob 
čarodějnictví až po současnost. 

kniha a CD 
Dlouhých osm měsíců je údolí Zanskaru zcela izolováno od ostatního světa. 
Pouze za nejtřeskutějších mrazů uprostřed zimy se domorodcům na několik 

týdnů otevře kuriózní trasa – zčásti zamrzlá řeka. Cestu po ledu nazývají 
Čhadar. Během několikadenního drsného pochodu 100 km dlouhou soutěskou 
musí vesničané brodit vodou, neschůdné úseky oblézat po skalách, lavírovat 

na tenkém ledě, spát v jeskyních, vzdorovat teplotám až -40° C a když je 
potřeba, navzájem si pomáhat. 

Vydejte se na cestu s domorodci a autorem knihy Martinem Mykiskou.

Tip na léto: Prohlédněte si v knihovně oddíl „světem křížem krážem“ a procestujte svět v pohodlí domova s knihou v ruce.



11

prázdninová cesta za kamarády do Himalájí

ČESKÁ „SLUNEČNÍ ŠKOLA“ V HIMALÁJÍCH

Kargyak (4200 m.n.m.) je jedna z nejvýše položených vesnic na světě. Najdeme ji v Zanskaru, v 
severní Indii (pohoří Himaláje). 
Obyvatelé se zde musí potýkat s drsnými podmínkami, živí se pěstováním ječmene a pšenice, 
chovají ovce, kozy a jaky. Tato oblast má velký počet slunečních dní v roce (okolo 300), v zimě zde 
však teploty klesají až na -40°C a vesnice je na celých pět měsíců úplně odříznuta od okolního 
světa. Ze dvou set obyvatel zde ještě nedávno umělo číst a psát pouze deset lidí. V Čechách vznikl 
nápad pomoci těmto lidem stavbou školy:
České sdružení Surya postavilo školu a zajistilo výuku pro 35 dětí z vesnice a přilehlých osad. 
Speciální stavba využívá sluneční záření, které zajistí v učebnách minimální teplotu 15°C po dobu 
celého roku a děti se tak mohou učit i v zimních měsících. Prázdniny pak tráví v létě pomocí při 
sklizni. Mít možnost se učit, pomáhá později vesničanům nalézt práci a vydělat peníze, což přispívá

tvořivá dílnaStrouháčkova
Kolíčkové sluníčko

Co budeš potřebovat:
■ dřevěné kolíčky   ■ barvy (tempery nebo akrylové) a štětec   ■  fixy   
■ balicí papír   ■ lepidlo na papír   ■ papírový talíř se zvednutým 
okrajem   ■ nůžky   ■ provázek na zavěšení
Postup:

■ Papírový talíř nabarvíme žlutou, příp. oranžovou barvou.   ■ 
Polovinu dřevěných kolíčků nabarvíme alespoň z jedné strany a 
necháme zaschnout.    ■  Druhou polovinu nalepíme z rubu na 
balící papír a zaschnuté vystřihneme.

■ Barevné kolíčky přikolíčkujeme k papírovému talíři.   ■ Na-
kreslíme fixou sluníčku obličej.    ■ Přivážeme provázek na 
zavěšení



12

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 18, vychází 19. 7. 2013 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751, 
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Petra Červenková. Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: POSÁZAVÍ, o.p.s. Za nepodepsané články 
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: struharovske.listy@seznam.cz. Uzávěrka příštího čísla je 30. 9. 2013.

k jejich příjemnějšímu životu doma v Himalájích. A to hlavně díky českým schopným lidem.
Více na: http://www.surya.cz/projekt-slunecni-skoly
Pokud se chceš o drsném životě v Zanskaru dozvědět víc, přijď si do knihovny půjčit knížku Po 
zamrzlé řece do nitra Himálaje od M. Mykisky s fotkami a CD (viz. knihovna - novinky). 

Mandala je obrazec uspořádaný kolem středu. Buddhisté (např. právě Zanskařané –  viz. výše) věří, 
že vytváření mandaly může být pomocníkem na cestě do našeho vlastního středu – do místa, kde 
vládne klid, harmonie a láska. Tibetští mniši tvoří mandalu celé dlouhé hodiny vysypáváním 
barevného písku. Když je konečně mandala hotová, obřadně ji rozmetou. Netvoří pro výsledek, ale 
pro radost z práce samotné.
Vybarvi mandalu trpělivě kousek po kousku jasnými barvami:


